
DIÁRIO OFICIAL

Ano I - Edição Nº XXIV de 1 de Setembro de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
AV. ANTÔNIO RICARDO, 43 - CENTRO - CEP: 63360-000 - AURORA\CE

CNPJ: 07.978.042/0001-40 - Tel: (88) 3543-1022 - Site: www.aurora.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 1 de 21



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXIV de 1 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO: 2021.09.01.01-SRP/2021
AVISO DE LICITAÇÃO Nº. 2021.09.01.01 - SRP

AVISO DE LICITAÇÃO: 2021.09.01.02/2021
AVISO DE LICITAÇÃO Nº. 2021.09.01.02-SRP

NOMEAÇÃO: 010901/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO E COMISSÃO

DIÁRIAS: 0109001/2021
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA PARA O 
SERVIDOR -

DIÁRIAS: 0109002/2021
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA PARA O 
SERVIDOR -

DIÁRIAS: 0109003/2021
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA PARA O 
SERVIDOR -

DIÁRIAS: 0109004/2021
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA PARA O 
SERVIDOR -

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 2019.04.30.1/2021
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº. 2019.04.30.1

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 2 de 21



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXIV de 1 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO - PUBLICAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 2021.09.01.01-SRP/2021

                                                                                                                       AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE- A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, 
LOCALIZADA NA AVENIDA ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 - CENTRO - AURORA-CE, COMUNICA AOS 
INTERESSADOS QUE NO DIA 16 DE SETEMBRO DE 2021, ÀS 09:00HS, ESTARÁ ABRINDO 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.09.01.01-SRP, OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
DESTINADOS AO ATEDIMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA (GOVERNO E GESTAO) DO 
MUNICÍPIO DE AURORA/CE, CONFORME ANEXO I. O EDITAL COMPLETO ESTARÁ DISPONIVEL 
NO ENDEREÇO ACIMA, A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE 
ATENDIMENTO AO PÚBLICO, DE 08:00 ÀS 12:00H, OU PELOS OS SITES: WWW.BLL.ORG.BR 
<http://www.bllcompras.org.br>. OU PELO O PORTAL DAS LICITACOES: 
HTTP://MUNICIPIOS.TCE.CE.GOV.BR/TCE-MUNICIPIOS/ <http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-
municipios/>. AURORA/CE, 01 DE SETEMBRO DE 2021. FRANCISCO RAMALHO MEIRELES -
PREGOEIRO. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 3 de 21



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXIV de 1 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PUBLICAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 2021.09.01.02/2021

                                                                                                                        AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE- A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, 
LOCALIZADA NA AVENIDA ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 - CENTRO - AURORA-CE, COMUNICA AOS 
INTERESSADOS QUE NO DIA 17 DE SETEMBRO DE 2021, ÀS 09:00HS, ESTARÁ ABRINDO 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.09.01.02-SRP, OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM, 
HIGIENIZAÇÃO, DESENGRAXAMENTO E LUBRIFICAÇÃO DE VEÍCULOS E MAQUINAS 
PERTENCENTES AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE AURORA/CE, 
CONFORME ANEXO I. O EDITAL COMPLETO ESTARÁ DISPONIVEL NO ENDEREÇO ACIMA, A 
PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO, DE 08:00 
ÀS 12:00H, OU PELOS OS SITES: www.bll.org.br <http://www.bllcompras.org.br>. OU PELO O 
PORTAL DAS LICITACOES: <http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/>. AURORA/CE, 01 DE 
SETEMBRO DE 2021. FRANCISCO RAMALHO MEIRELES - PREGOEIRO. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 4 de 21



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXIV de 1 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 010901/2021

PORTARIA N° 010901/2021                                  01 DE SETEMBRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO EM 
COMISSÃO

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora - CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE

Art. 1° - Nomear para o Cargo Comissionado de Coordenador de escola o Senhor 
Octacílio Augusto Leite Sobrinho, portador do CPF n° 078.927.923-17, RG n° 2015071775-4 
SSP/CE.

Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada 
as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora - CE, 01 de Setembro de 2021.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 5 de 21



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXIV de 1 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 0109001/2021

Portaria  n. º 0109001/2021                                 de 01 de Setembro de 2021.

                                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Aurora-Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 200,00 (duzentos reais), 
para o Servidor - Motorista categoria B, o senhor Adriano Alves da Silva, para transportar pacientes, 
no dia 01 de  Setembro de 2021, para tratamento no Instituto Doutor José Frota, em Fortaleza - CE, o 
que faz em conformidade com a Lei Municipal nº 239/2016. 

João Paulo Pinto do Nascimento 
Chefe de Gabinete do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 6 de 21



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXIV de 1 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 0109002/2021

Portaria  n. º 0109002/2021                                 de 01 de Setembro de 2021.

                                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Aurora-Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 200,00 (duzentos reais), 
para o Servidor - Motorista categoria B, o senhor João Alves de Brito, para transportar pacientes, no 
dia 02 de  Setembro de 2021, para tratamento na Associação Brasileira de Doenças Genéticas, em 
Fortaleza - CE, o que faz em conformidade com a Lei Municipal nº 239/2016. 

João Paulo Pinto do Nascimento 
Chefe de Gabinete do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 7 de 21



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXIV de 1 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 0109003/2021

Portaria  n. º 0109003/2021                                 de 01 de Setembro de 2021.

                                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Aurora-Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 200,00 (duzentos reais), para o 
Servidor - Motorista categoria B, o senhor José Breno Tavares, para transportar pacientes, no dia 02 
de  Setembro de 2021, para tratamento no Centro Regional Integrado de Oncologia - CRIO, em 
Fortaleza - CE, o que faz em conformidade com a Lei Municipal nº 239/2016. 

João Paulo Pinto do Nascimento 
Chefe de Gabinete do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 8 de 21



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXIV de 1 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 0109004/2021

Portaria  n. º 0109004/2021                                 de 01 de Setembro de 2021.

                                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Aurora-Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

  Art. 1º - Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 200,00 (duzentos reais), para o 
Servidor - Motorista categoria B, o senhor Adriano Alves da Silva, para transportar pacientes, no dia 
03 de  Setembro de 2021, para tratamento no Hospital de Coração de Messejana, em Fortaleza - CE, o 
que faz em conformidade com a Lei Municipal nº 239/2016. 

João Paulo Pinto do Nascimento 
Chefe de Gabinete do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 9 de 21



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXIV de 1 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DE ADITIVO AO
CONTRATO: 2019.04.30.1/2021

                                                                                                           EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 
TERMO ADITIVO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO do Município de Aurora, torna público o 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.04.30.1, decorrente do processo 
licitatório na CONCORRÊNCIA PÚBLICA 2019.04.30.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO  DE 
SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS NA VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO, PODA DE ÁRVORES, COLETA E 
TRNASPORTE DE REÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS DO MUNICÍPIO DE 
AURORA/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
GESTÃO.CONTRATADO: NSEG CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ Nº. 16.715.147/0001-06. PRAZO 
DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2021. ASSINA PELO CONTRATADO: TYBÉRIO MACÊDO 
MANGUEIRA - CPF Nº. 000.911.214-69. ASSINA PELA CONTRATANTE: MAURO TAVARES DE 
LUNA. Aurora - CE, 31 DE AGOSTO DE 2021. MAURO TAVARES DE LUNA- Ordenador de 
Despesas da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 10 de 21



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXIV de 1 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARCONE TAVARES DE LUNA

Secretaria Municipal de Finanças

Mauro Tavares de Luna

Secretaria Municipal de Trabalho e
Desenvolvimento Social

Ana Lucia Gonçalves de Almeida
Benício

Secretaria Municipal de Agricultura, Des.
Econômico, Rec. Hídricos e M. Ambiente

José Airton Saraiva Calixto

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Wagner Layb Luna Oliveira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano e Infraestrutura

João Bandeira Filho

Secretaria Municipal de Transportes

José Valdir da Silva

Secretaria Municipal da Juventude e
Esporte

Érik Wesley Leite Gonçalves

Secretaria Municipal de Saúde

Cícera Edana Tavares Luna

Secretaria Municipal de Educação

Antonio Marcelo das Neves Bezerra

Secretaria de Governo e Gestão

Henderson Macedo Tavares

Gabinete do Prefeito

João Paulo Pinto do Nascimento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 11 de 21



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXIV de 1 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO: 2021.09.01.01-SRP/2021
AVISO DE LICITAÇÃO Nº. 2021.09.01.01 - SRP

AVISO DE LICITAÇÃO: 2021.09.01.02/2021
AVISO DE LICITAÇÃO Nº. 2021.09.01.02-SRP

NOMEAÇÃO: 010901/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO E COMISSÃO

DIÁRIAS: 0109001/2021
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA PARA O 
SERVIDOR -

DIÁRIAS: 0109002/2021
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA PARA O 
SERVIDOR -

DIÁRIAS: 0109003/2021
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA PARA O 
SERVIDOR -

DIÁRIAS: 0109004/2021
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA PARA O 
SERVIDOR -

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 2019.04.30.1/2021
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº. 2019.04.30.1

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 12 de 21



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXIV de 1 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO - PUBLICAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 2021.09.01.01-SRP/2021

                                                                                                                       AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE- A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, 
LOCALIZADA NA AVENIDA ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 - CENTRO - AURORA-CE, COMUNICA AOS 
INTERESSADOS QUE NO DIA 16 DE SETEMBRO DE 2021, ÀS 09:00HS, ESTARÁ ABRINDO 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.09.01.01-SRP, OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
DESTINADOS AO ATEDIMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA (GOVERNO E GESTAO) DO 
MUNICÍPIO DE AURORA/CE, CONFORME ANEXO I. O EDITAL COMPLETO ESTARÁ DISPONIVEL 
NO ENDEREÇO ACIMA, A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE 
ATENDIMENTO AO PÚBLICO, DE 08:00 ÀS 12:00H, OU PELOS OS SITES: WWW.BLL.ORG.BR 
<http://www.bllcompras.org.br>. OU PELO O PORTAL DAS LICITACOES: 
HTTP://MUNICIPIOS.TCE.CE.GOV.BR/TCE-MUNICIPIOS/ <http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-
municipios/>. AURORA/CE, 01 DE SETEMBRO DE 2021. FRANCISCO RAMALHO MEIRELES -
PREGOEIRO. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 13 de 21



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXIV de 1 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PUBLICAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 2021.09.01.02/2021

                                                                                                                        AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE- A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, 
LOCALIZADA NA AVENIDA ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 - CENTRO - AURORA-CE, COMUNICA AOS 
INTERESSADOS QUE NO DIA 17 DE SETEMBRO DE 2021, ÀS 09:00HS, ESTARÁ ABRINDO 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.09.01.02-SRP, OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM, 
HIGIENIZAÇÃO, DESENGRAXAMENTO E LUBRIFICAÇÃO DE VEÍCULOS E MAQUINAS 
PERTENCENTES AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE AURORA/CE, 
CONFORME ANEXO I. O EDITAL COMPLETO ESTARÁ DISPONIVEL NO ENDEREÇO ACIMA, A 
PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO, DE 08:00 
ÀS 12:00H, OU PELOS OS SITES: www.bll.org.br <http://www.bllcompras.org.br>. OU PELO O 
PORTAL DAS LICITACOES: <http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/>. AURORA/CE, 01 DE 
SETEMBRO DE 2021. FRANCISCO RAMALHO MEIRELES - PREGOEIRO. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 14 de 21



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXIV de 1 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 010901/2021

PORTARIA N° 010901/2021                                  01 DE SETEMBRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO EM 
COMISSÃO

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora - CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE

Art. 1° - Nomear para o Cargo Comissionado de Coordenador de escola o Senhor 
Octacílio Augusto Leite Sobrinho, portador do CPF n° 078.927.923-17, RG n° 2015071775-4 
SSP/CE.

Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada 
as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora - CE, 01 de Setembro de 2021.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 15 de 21



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXIV de 1 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 0109001/2021

Portaria  n. º 0109001/2021                                 de 01 de Setembro de 2021.

                                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Aurora-Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 200,00 (duzentos reais), 
para o Servidor - Motorista categoria B, o senhor Adriano Alves da Silva, para transportar pacientes, 
no dia 01 de  Setembro de 2021, para tratamento no Instituto Doutor José Frota, em Fortaleza - CE, o 
que faz em conformidade com a Lei Municipal nº 239/2016. 

João Paulo Pinto do Nascimento 
Chefe de Gabinete do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 16 de 21



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXIV de 1 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 0109002/2021

Portaria  n. º 0109002/2021                                 de 01 de Setembro de 2021.

                                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Aurora-Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 200,00 (duzentos reais), 
para o Servidor - Motorista categoria B, o senhor João Alves de Brito, para transportar pacientes, no 
dia 02 de  Setembro de 2021, para tratamento na Associação Brasileira de Doenças Genéticas, em 
Fortaleza - CE, o que faz em conformidade com a Lei Municipal nº 239/2016. 

João Paulo Pinto do Nascimento 
Chefe de Gabinete do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 17 de 21



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXIV de 1 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 0109003/2021

Portaria  n. º 0109003/2021                                 de 01 de Setembro de 2021.

                                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Aurora-Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 200,00 (duzentos reais), para o 
Servidor - Motorista categoria B, o senhor José Breno Tavares, para transportar pacientes, no dia 02 
de  Setembro de 2021, para tratamento no Centro Regional Integrado de Oncologia - CRIO, em 
Fortaleza - CE, o que faz em conformidade com a Lei Municipal nº 239/2016. 

João Paulo Pinto do Nascimento 
Chefe de Gabinete do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 18 de 21



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXIV de 1 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 0109004/2021

Portaria  n. º 0109004/2021                                 de 01 de Setembro de 2021.

                                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Aurora-Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

  Art. 1º - Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 200,00 (duzentos reais), para o 
Servidor - Motorista categoria B, o senhor Adriano Alves da Silva, para transportar pacientes, no dia 
03 de  Setembro de 2021, para tratamento no Hospital de Coração de Messejana, em Fortaleza - CE, o 
que faz em conformidade com a Lei Municipal nº 239/2016. 

João Paulo Pinto do Nascimento 
Chefe de Gabinete do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 19 de 21



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXIV de 1 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DE ADITIVO AO
CONTRATO: 2019.04.30.1/2021

                                                                                                           EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 
TERMO ADITIVO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO do Município de Aurora, torna público o 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.04.30.1, decorrente do processo 
licitatório na CONCORRÊNCIA PÚBLICA 2019.04.30.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO  DE 
SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS NA VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO, PODA DE ÁRVORES, COLETA E 
TRNASPORTE DE REÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS DO MUNICÍPIO DE 
AURORA/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
GESTÃO.CONTRATADO: NSEG CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ Nº. 16.715.147/0001-06. PRAZO 
DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2021. ASSINA PELO CONTRATADO: TYBÉRIO MACÊDO 
MANGUEIRA - CPF Nº. 000.911.214-69. ASSINA PELA CONTRATANTE: MAURO TAVARES DE 
LUNA. Aurora - CE, 31 DE AGOSTO DE 2021. MAURO TAVARES DE LUNA- Ordenador de 
Despesas da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 20 de 21



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXIV de 1 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARCONE TAVARES DE LUNA

Secretaria Municipal de Finanças

Mauro Tavares de Luna

Secretaria Municipal de Trabalho e
Desenvolvimento Social

Ana Lucia Gonçalves de Almeida
Benício

Secretaria Municipal de Agricultura, Des.
Econômico, Rec. Hídricos e M. Ambiente

José Airton Saraiva Calixto

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Wagner Layb Luna Oliveira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano e Infraestrutura

João Bandeira Filho

Secretaria Municipal de Transportes

José Valdir da Silva

Secretaria Municipal da Juventude e
Esporte

Érik Wesley Leite Gonçalves

Secretaria Municipal de Saúde

Cícera Edana Tavares Luna

Secretaria Municipal de Educação

Antonio Marcelo das Neves Bezerra

Secretaria de Governo e Gestão

Henderson Macedo Tavares

Gabinete do Prefeito

João Paulo Pinto do Nascimento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 01/09/2021 17:45:40 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 21 de 21


